

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội
trên địa bàn phường Bạch Đằng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-SYT ngày 04/03/2026 của Sở Y tế thực hiện Đề án đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội năm 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội; trong đó chú trọng công tác trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, bảo đảm công bằng xã hội, ổn định xã hội và phát triển bền vững.

Tuyên truyền, phổ biến các chính sách để thay đổi nhận thức trợ giúp xã hội theo hướng tiên tiến, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm xã hội trong bảo vệ và trợ giúp các đối tượng xã hội, đảm bảo an sinh xã hội là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng.

2. Yêu cầu

Cử cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ làm công tác xã hội tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đạt yêu cầu về chất lượng, góp phần tích cực xây dựng hệ thống an sinh xã hội tiên tiến trên địa bàn phường.

Kịp thời triển khai các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của Trung ương, các chính sách đặc thù đã được Hội đồng nhân dân thành phố ban hành để các đối tượng bảo trợ xã hội được trợ giúp đảm bảo quy định. Việc triển khai các hoạt động phải phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm tính khả thi và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông về các chủ trương, chính sách pháp luật đối với các đối tượng cần sự trợ giúp xã hội.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

- Triển khai có hiệu quả các chính sách đặc thù của thành phố: Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và mức phí chi trả trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội đang thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 - 2030.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội, kịp thời đáp ứng nhu cầu của người dân, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Áp dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý đối tượng, phê duyệt đối tượng, chi trả trợ cấp, trợ giúp xã hội.

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức và người làm công tác xã hội tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, làm công tác trợ giúp xã hội, cộng tác viên công tác xã hội nhằm bồi dưỡng kiến thức cơ bản, cách tiếp cận, lập hồ sơ, tư vấn, quản lý trường hợp đối với các đối tượng cần trợ giúp xã hội; hệ thống chính sách, các chương trình trợ giúp xã hội của nhà nước, của thành phố góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

- Huy động các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ công tác đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các chính sách của Trung ương và chính sách đặc thù của thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp thực hiện các chính sách hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, giáo dục, phục hồi chức năng cho người khuyết tật, người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội vào các dịp lễ, tết.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh Tế - Hạ tầng và Đô Thị

Tham mưu UBND phường phân bổ kinh phí, phối hợp Phòng Văn hóa- Xã hội hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước đúng quy định hiện hành.

3. Trạm Y tế phường

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công tác xã hội: tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá nhu cầu và hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, nạn nhân bị mua bán, bạo lực, người có rối nhiễu tâm trí hoặc rối loạn tâm thần; tư vấn, hỗ trợ tâm lý, kết nối chuyển gửi đến các cơ sở, tổ chức có liên quan theo quy định của pháp luật.

- Quản lý trường hợp, theo dõi, giám sát và can thiệp tại cộng đồng, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội tại cộng đồng để triển khai các hoạt động công tác xã hội theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp trong việc chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, người khuyết tật.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách đối với các đối tượng trên địa bàn.

5. Các Tổ dân phố

- Phối hợp rà soát, thống kê các đối tượng cần trợ giúp xã hội tại địa bàn. Kịp thời báo cáo UBND phường khi phát sinh các đối tượng mới.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội năm 2026. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các phòng chuyên môn, các đơn vị và các tổ dân phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thanh